Inde per saeculum fere exempla nos deficiunt, tum exaratur εἰρημένος e. 1331 (e. 130<sup>a</sup>), 5. εἰρέθησαν e. 1006 (12<sup>2</sup><sub>1</sub>), 31. εἰρηένη 67. εἰρένησαν e. 1228 (11<sup>6</sup><sub>3</sub>), 19. ἀνειρημένον II 1, 628 (I<sup>a b</sup>), 27.

Oropus porrigit ἀπειρημένη 6<sup>as</sup> in titulo VII 413 (73<sup>a</sup>). Actate imperatoria testimonia rarissima sunt: nihil penes me habeo nisi ἡσθημένος III 1, 29, 6.

Mos Atticus etiam in papyros transiit: ab hac parte Philodemus et Aegyptii inter se concinunt in eo, ut apud eos, cum ceterorum omnium ab ει· incipientium verborum augmenta et reduplicationes et verbi αἰξέω augmenta per η· vel η· scribantur, huius verbi reduplicationem Aegyptii prope semper per ει· scribant. Philodemus autem ει· præferat (Ma. 127. Cr. 38). In titulis Magnetum forma ἀνειρημένης a. 138<sup>a</sup> semel legitur (Na. 51 sq.), in aliis titulis s. III et II perfecta ἐπειρήσαι et ἐπηγ· 9<sup>ies</sup> deprehenduntur. Pergameni bis ἐπειρήσαι subministrant (Schw. 60). Forma perf. εἰρημ· perinde in codices invasit.

Nunc hisce absolutis breviter repetam quae de lapidibus Atticis observavi. Eae igitur voces de quibus primo loco locutus sum (tribuum nomina, Ἀριστήδης, Χολώδης, quibus addendus est dativus πάληη) η· usque ad s. IV<sup>a</sup> exhibent, inde ab hoc tempore vetusta diphthongus constanter commutata est in ει·, quae posterioribus saeculis cum omnibus aliis huius diphthongi exemplis in sonum vocalis ει· abiit.

Non eadem res est in dativis coniunctivis augmentis. Hie s. IV<sup>a</sup> plerumque η· scribitur. A saeculo demum ad finem vergente ει· in frequentiorem usum venit, id quod velim illustretur hisce titulis: e. 487 (30<sup>4</sup><sub>3</sub>) v. 13 quater -ει offert, e. 483 (30<sup>4</sup><sub>3</sub>) v. 3 η·, sed 6<sup>ies</sup> -ει.

A s. III<sup>a m</sup> usque ad II<sup>a m</sup> ει· pervicit more sane antiquo non

prorsus cessante (praeter ἥη fere 130 : 540). Ex hac aetate affero duos titulos maioris ambitus e. 847 (e. 21<sup>3</sup>), τῇ semel, -ετ 18<sup>ies</sup> (in ἀγράνει τόχει, τετρακοὶ δι<sup>ies</sup>, τετράκοι εἰς), τρίτετ bis, τετράκοι τε Δέκατρει, τετρακοὶ εἰς, et e. 949 (e. 16<sup>3</sup>), τῇ semel, -ετ 20<sup>ies</sup> (in τόχει ἀγράνει, στήλαι λιθίναι, τετρακοὶ ter, τετράκοι bis, δεκάτει, τετρακοὶ Δέκατρει, τετρακοὶ εἰς).

Ab anno 122<sup>a</sup> usus temporibus antecedentibus fere intermissus quasi reviviscere coepit — id quod iam paulo maturius in coniunctivis et adverbii fit —: ετ et η̄ et γ̄ simul invenimus, sed sic ut inter eorum exempla usque ad e. 30<sup>a</sup> haec ratio intercedat: ετ: η̄: γ̄: 63 : 249 : 138. Anno enim 13<sup>1</sup><sub>0</sub> insculpti sunt tituli e. 977, qui bis -η̄, 5<sup>ies</sup> -ετ, et e. 1227, qui semel η̄ et ter τετρακοῖ atque semel ἀγράνει τόχει exhibit. Longe autem aliam rationem prae se fert e. 1006 (12<sup>2</sup>), hic 30<sup>ies</sup> -η̄, 11<sup>ies</sup> -η̄, bis -ετ (τῇ πομπῇ 29, κοσμητῇ 38) scriptum invenis. Cognoscimus igitur η̄ praevalere, si evanescere, cuius diphongi s. I<sup>a</sup> nonnisi 22 testimonia subministrantur: ἀναρχίᾳ II 1, 628 (I<sup>a</sup>), 27 (sed τῇ Δέκατρει καὶ τῇ Κόρη ter, τῇ πομπῇ ter), Ἀρρεδίᾳ II 3, 1206 (I<sup>a</sup>), 3, κοσμητῇ e. 1029 (9<sup>4</sup>), 23 (sed η̄ -ετ, τετρακοῖ bis, τῇ Ἀρτέμιδι, τῇ Κόρη, τῇ Ἀρτέρᾳ), τετράκοι Αρρεδίᾳ τετράκοι Συρίᾳ II 1, 627 (9<sup>4</sup>), 6, ἀγράνει τόχει 7 (fragm. est), Ἐφεσίᾳ II 3, 1207 (9<sup>4</sup>), 6, τετράκοι εἰς [εὐ...], ἐπιφελεῖᾳ e. 1039 (e. 80<sup>a</sup>), 27 (sed -η̄ 30<sup>ies</sup>, ἔκτη 3, ἀγράνει 40), Ἰεροράνται e. 1045 (ante I<sup>a</sup>), 12, ει<sup>2</sup> 2, τετράκοι Δ. 10, τρίτετ, τρικοκοτεῖ, εἰκοστεῖ e. 1047 (4<sup>6</sup>), 8. 8. 9 (sed ὅπλοντει -ετ), Adnecto δεκάται et ἐνδεκάται Mitt. 33, 206 (si titulus recte saeculo I<sup>a</sup> vindicatur), 16, ἀγράνει τόχει 27, τετρακοῖ 29 (sed η̄ 15).

Inde a s. I<sup>a</sup> ad e. 200<sup>p</sup> usque vocum in -η̄ cadentium quae antea non tam usitatae fuerunt quam quae in -η̄ cadunt, plura testimonia (130 : 28) obvia sunt, ultima diphongi η̄ exsistunt: III 1, 52 (e. 195<sup>p</sup>), 17, 702 (e. 200<sup>p</sup>), 1. In illis tamen quos enumeravi numeris in censum venerunt neque exempla formulae sollemnis ἀγράνει τόχει, ubi -η̄, 69<sup>ies</sup> et -η̄, 67<sup>ies</sup> observatur, nec tituli e. 1099 (12<sup>1</sup>) atque Ath. X p. 74 n. 6 (Sept. Sev. act.), qui ubique fere -η̄ exhibent.

Post illud tempus 58<sup>ies</sup> -η̄ reperis. -η̄ praeter formulam ἀγράνει τόχει -η̄ non iam nisi in e. 1078 (e. 220<sup>p</sup>) legitur, qui titulus ει<sup>2</sup> constanter addit.

Cum nunc inquirimus qui fiat ut in aliis vocibus et firmam sedem obtinuerit, in aliis rursus -η̄ aut -η̄ scribendi more receptum sit, ita existimo: s. IV<sup>a</sup> η̄ et ει<sup>2</sup> in eundem sonum incidere cooperunt qui fuit fere ει<sup>2</sup>. Qui in vocabulis quae sunt Λιγύδος al.

a s. IV<sup>a f</sup> constanter per ει redditus est, neque vero hoc tam facile fieri potuit in augmentis, coniunctivis, dativis, id quod analogiae et paradigmatis vis (cf. Schw. 64. Blass 46. M. n. 1399) prohibuit.

S. II<sup>a m</sup> fere ει et genuinum et hybrida — sed nondum id quod ante vocales erat nisi i vocali antecedente (M. 47, 21. 49, 29) — in i transire coepit (M. 48, 25), etiam verborum qualia sunt λειτουργη-  
al. ει ita pronuntiatum est, id quod Χολλ.δης e. 1009 (11<sup>6/5</sup>), 67 probare mihi videtur. Neque tamen mea quidem sententia ει quod ad c. II<sup>a m</sup> in dativis al. scribi solitum est in i sonum abiit — neque enim ut exemplum afferam Atticos ἵ, βουλή, τῆς βουλῆς, τι βουλή,  
τὴν βουλήν flexione usos esse mihi persuadeo —, sed hic semper  
e sonus conservatus est. Et cum ει quod in dies magis i sonum  
repraesentabat, eo minus idoneum esset quod eum sonum qui his  
vocibus vere inerat redderet, rursus magis ad alteram -η scribendi  
rationem usus reflexus est. Hoc eo tempore factum, quo i post  
longas vocales non iam pronuntiari coeptum est ita ut etiam pro  
-η omissa i tantum -η scribi potuerit.

## ΗΡΑΚΛΕΩΤΗΣ

(M. 43, 4).

Qui oppidum Ἡράκλειαν [e. 360 (32<sup>5/4</sup>), 38] incolunt, sunt Ἡράκλεωται, quae forma est solita et ante Augustum (17<sup>ies</sup>) et post (saepissime, v. ind.). Diphthongum (cf. Lentz H. II 1. 518<sub>16</sub>) reperis II 3, 1631 (III<sup>a f</sup>), 1 et VII 252 (c. 255<sup>a</sup>), 3. In iis titulis voluminum II 3 et 5, quorum aetas explorari nequit, res item se habet:  
-ειο- c. 70<sup>ies</sup> et -ειο- 11<sup>ies</sup> (cf. II 3, 2909 sqq. et II 5, 2971 b, 2).